5 ad suum ordinaret arbitrium. I Tandem multa altercatione habita, 
victus privilegiis apostolicorum et imperatorum, huius ecclesie dispen
sationem et ordinationem nostri nostrorumque successorum iuris esse 
concessit et affirmavit, solamque abbatis consecrationem ex concessione 

III antecessorum nostrorum imperatorum obtinuit et 1tnllm [p]randi1l11l, quod 
6 in ertndo ad Beneverltnm et in redwndo ipsi debetur. Hanc itaque I eccle

siam cum omnibus pertinentiis suis debita tuitionis nostre diligentia 
amplectentes, concedimus et confirmamus ipsi ex integro omnia, que 
ab antecessoribus nostris imperatoribus ipsi concessa sunt et con-

I firmata, infra ho s fines "', scilicet: infra fiumen Carnellum et [fi]nem qui 
vadit pel' Bantram usque in Rivum siccum, ascendentem usque ad ecclesiam 

7 sancti I Martini, et sicut pergit pel' cris tam sancti Petri; a' secunda parte est 
finis per serr a m de monte Cisino, et sicut pergit pel' serram de mont e * 
Aquilono usque ad lacum * de Pupplo, et quomodo pergit ad lacum Vite
cusum, et vadit reete ad Aquam fundatam, et salit pel' montem ." supra Ca
salle], et pervenit ad .;:. fiuvi u [rn] ·x· Rapidum, et vadit per serram de mon to 

8 * Caballo usque in laeum ". Benefranum, et per serram I de mon t e '" Ren[ de)
nar i e maio r is, et inde per serras montium b) in Rendenariam minorem, 
inde directe vadit per pedes montiulll qui dicuntur Friselona, et 
vadit in c) lacum * Comminen s e m usque in capite Melarini, et pergit in lo
cum qui dicitur Anglone, et ascendit ad furcam de valle Luci, et 
pergit pel' selT[am) de Petra scripta usque ad sen'arn montis * Urticosi, 

9 et pergit per pesclora .;:' Falconari i, I et pervenit ad * montes * Spinati u m 
et Porcae i u m, ct vadit ad cacumen montis qui dicitur Caria, et pergit 
ad petrarn super aquarn Vivolam, et ascendit C) d collem Gibborosi; de tel'cia 
parte finis, qui desccndit in Querquetu 0 ct in fossa to iuxta sanctum Da
masum, et vadit directe in silicem et ad a[rc u m) '" Gizosi, et pergit ad 

10lacum * Rageprandi et in Farneturn et pel' caput ri y u I i * Maroce sicut I 
descendit in fiuvium .~ Carnell u m, et ascendit pel' eundem fiuvium ad 
aquam que dicitur Cosa, et salit per montem * sancti Donati; de quarta parte 
finis media serra * sancti Donati, et de scendit per monticellos de MalTi 
usque ad pesclos, qui sunt ad pedes montis de Balbula, et sicut va[dit] 
per duos Leones, et inde salit pel' senam super Casale, et clescendit per 

11 ipsum mont e m i usque ad villarn de Gariliano et usque ad Criptarn im
peratoris, et ascendit per eundem fiuvil1m usque ad primes fines. lnsuper 
etiam imperiali nostra auctoritate confirmalllus, quicquid a tempore 
Justiniani imperatoris eidem loco oblata vel concessa sunt infra omnes 
fines Romani imperii. In primis monasterium domini Salvatoris po
situm ad pedes Casini montis, sancte I Marie in Plumbarola, in comi-

IV tatu Aquinensi ecclesiam sancti jl1auri cum villa E1,cheria, sancti Gregorii, 

a) Von gleicher Hand ilber der Zeile nachgetmgen. b) Uber der Zcile nach
getmgen. c) Auf Rasll1'. 
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sancti Maurieii, sancti Pauli, sancti Constantii, sancti Christofori, 
sancti Nicholai, sancte Barbare, sancte Marie, sancti Laurentii, sancti 
Felicis et sancti Martini, in Suessa sancti Benedicti, sancti Nicholai 
in Lauriano cum portu Traiectensi et Vulturnensi, sancti Benedicti et 
3ancti Leonis in Theano, sancti Benedicti, I sancte Scolastice, curtem 13 
sancti Felicis, sancti Yppoliti, sancti Silvestri, sancti Andree, sancti 
Benedicti in Rota, sancte Reparate, sancti Pauli, sancti Nicandri, in 
Calvo villam sancti Agapiti, sancte Marie, sancti Petri et sancti 
Marci, in Capua monasterium sancti Benedicti, sancte Marie ancil
larum Dei, sancti J ohannis, sancti Angeli ad FOl'mas, sancti Rufi, 
sancti [BenediJcti Pizoli, sancti Angeli ad Odaldiscos, sancti Bene
dicti in Casa Gentiana, sancti Mauri in Casale, I sancte Scolastice in 14 
Silice, sancti Nazarii, sancti Benedicti in Anglena, sancti Viti in 
Monte, sancte Agathe, sancti Germani, in Capua vetere sancti Erasmi 
foris portam, sancti Petri in Scafati, in Caleno sancte Anastasie, 
sancti Nicholai, sancti Mauri in monte Draconis, sancti Benedicti in 
Cilicia, in Alifis sancte Marie in Cingul[ a ] cum castellis et pertinentiis 
suis, sancti Nicandri, sancti Benedicti in gualdo Erimonio, sancti 
Petri, I sancti Felicis in Alalame, sancti Eusebii ibidem, sancti Angeli 15 
in Cervario, sancti Petri in Cecesi, sanctorum VII [fratr]um et sancti 
Viti in Gaitocini, sancte Marie in Pasianello, sancti Archangeli in 
Monte, sancti Viti, sancti Martini et sancti Secundini a) ad Vulturnum, 
sancti Petri in Lauri, sancti Johannis ad Aquam vivam, sancti Petri 
in Ailane, sancti Severiani in Cervaro, sancti Petri in Prato, sancti 
Petri in Saba, sancti Angeli ad Centum claves, I sancti Potiti, sancti 1G 

Angeli, sancti Adiutoris, sancti Benedicti et sancti Viti in Rispici, in 
Benevento cellam sancte Sophie, sancti Modesti, sancti Benedicti ad 
pOl'tam Rufinam, sancti Nicholai in civitate nova, sancti Nicholai in 
Petra pedicina, sancti Nicholai in Rodenandi, sancte Marie Rotunde, 
sancti Benedicti in Pantano, sancti Benedicti in Petra pedicina, sancti 
Georgii in Fenuculo, sancti J ohannis in Turlecoso, sancti Petri in 
Rossano, I sancti Angeli in Capraria, sancti J anum'ii, sancti Martini, 17 
sancti Dionisii, sancte Anastasie in Ponte, sancte Marie in Trinio, in 
Troia sancti Angeli, sancti Nicandri, sancti Thome, sancti Bartho
lomei, sancte Juste, sancti Nicholai Castellonem, sancti Angeli 
in Murrone, in Larino sancti Benedicti, sancti Germani, sancti Lau
rentii, sancti Benedicti in Pectinali, sancti Marci in Murrone, sancte 
Marie in Casali plano, sancte Marie in Plano, medie I tatem castri 18 
Serre, sancti Nicholai, sancti Columbe, sancti Petri et sancti Terentiani, 
in Lesina totam l'i~ci1ri'lm cum ecclesia sancti Focatis, sancti Bene
dicti, sancti Martini et sancti Petri, in castro Lemisano sancte Illu
minate, sancti Benedicti, sancti Petri, sancte Marie in Mac1abona, 
sancti Nicholai in Dragonara, in Termolis sancte Trinitatis, sancti 
Georgii, sancti Petri in Pecorariza, sancti Benedicti et sancti Nicholai, in 
Asculo sancti Benedicti, sancti Salvatoris, sancti Petri [i]n [Deci I ni]ano 19 
sancti Laurentii in Tribiliano, sancti Rustici in Pomonte, sancti 
Johannis in Octavo, sancti Eustasii i[n P]antasia, sancti Eustasii in 

a) -ecundini auf Rasur. 
Casp ar, Petrus diaCOllUS. 16 
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Petra abundanti, sancti Eustasii in Vipera, sancti Felicis, sancti Pauli 
et sancte Elene in To[n]a, in Neapoli sancti Dimitrii et sancte Cecilie, 
in Surrento sancti Severi, in Amalfi sancte Marie, sancti Nicholai in 
Vallenula et sancte Crucis, in Monte sancti Angeli ecclesiam sancti 

20 Vigilii, sancti Benedicti, I sancti Al tis simi , sancti Nicholai, sancti 
Martini de Silva, sancti Luce, sancti Viti, in Seponto sancti Bene
dicti [et sancte] Marie in Calena cum pertinentiis suis, in Canusia 
sancti Potiti, sancti Benedicti, sancti Salvatoris in [Str]anguiniano, 
sancte Marie in Milazano, sancti Salvatoris in Monorbino, sancti Bene
dicti in Bari, [sanctij Petri in Tarento, sancti Benedicti in Trani, sancte 

21 Marie in Tremeti cum ipsis insulis, in Ca I labria sancte Anastasie, 
sancte Marie in Tropea, sancti Nicholai in Saleciano, castrum Cetrar[ie], 
sancti Petri et sancti Dimitrii in Ferulito, in Cossentia sancte Marie, 
sancti Petri, sancti Gregorii, sancti Nicholai, sancte Agat[h]e in Tarsia, 
sancti Martini in castro sancti Marci, in Sicilia terras iuxta fluvium 

V Plati Platamon et in JJIessana t erras, q uas Te r tu II us sancto Bene d i c t 0 

22 dedit cum de[cem et octo I cur]tibus suis, scilicet in Acio, * iuxta civi
tatem Catanensium, * ina) Agl'igento, * in Siracus a, .;:. in Drepanis, * in Aquis 
Segestianis, * in SOllnto, * in Termis, * in Partenico, .;:. in Ycara, ., in Ce[ph]alodo, 
." in Aleso, * in Galeate, * in Acaliate, * in Agantino, .* in Tindal'e, et p 0 l' tum 
Panorrnitanum et Mes8anum, in Aretia cellam sancti Benedicti, 

23 sancti Benedicti et sancti Ambrosii in Crema, I [sancti Benedicti in] 
Adili, sancti Martini in Strata petrosa, sancti J ohannis in Fraxene
tula, sancti Domnini in Argele, sancti Vitalis in Candalaria, sancte 
Marie in Laurentiaco, sancti Benedicti iuxta fiuvium Padum, sancti 
Silvestri in Pisa, sancti Georgii in Lucca, sancti Nazarii, sancti 
Mathei et sancti Martini, in Spoleto cellam sancti Salvatoris, sancti 

24 J ohannis et Pauli, sancti Martini, sancti Petri in [Monte I Scopulo], 
sancte Marie et sancti Agnelli in Cese, sancte Lucie in Arno, sancti 

IV Nicholai in Gaitanello, sancti P[ a ]storis in Tiburim, sancti Benedicti in 
Sublacu, in urbe l{oma templum Palladis, sancti Benedicti, sancti 
Co[l]umbani, sancti Martini, sancti Nicholai in Fossa, sancti Benedicti 
in Albano, in Tusculano sancte Agathe, sancti Jerusalem, sancte 
Marie in Vineis, sancti Angeli et sancte Lucie in Algido, sancti Petri, 

25 sancti Salvatoris, sancti Petri I [in] Plegi, sancte Felicitatis et sancti 
Antonini in Monte Porculo, sancti Valentini et sancti Zotici in Feren
tino, sancti Moysi et sancti Nicholai in Turrici, sancte Marie et sancti 
Stephani in Bemlis, sancte Marie, sancti Pauli, sancti Archangeli et 
sancti Quintiani in Babuco, sancti Petri, sancti Angeli et sancti Mar
tini in Morolu, sancti Angeli in Canucio, sancti Petri in Asclita, 

26 sancti Blasii in Ciperano b), [in Termulis I sancti Petri] in Fabritera, 
in Comminio sancti Valentini, sancti Petri, sancti Pauli, sancti Angeli, 
sancti Georgii, sancti Felicis, sancti Salvatoris, sancti Martini, sancti 
Urbani, sancte Trinitatis, sancti Felicis, sancti Angeli in Pratora, 
sancte Marie in Gallinari, sancti Victorini et sancti Benedicti in 
Vicalbo, sancti Vincentii et sancti Salvatoris in Sclavi, sancti Martini, 

27 sancti Erasmi, sancti N azarii, sancti Ang'eli et sancte Marie in Petra I 
[Masculina], sancti Germani, sancti Benedicti et sancti NazarE in 

a) Ube1' der Zeile von gleicher Hand nachgetragen. b) carr. aus Ceperano. 
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Sora, sancti Martini et sancti Bartholomei in A[ ... ] e), sancti Silvestri, 
sancti Martini et sancte Lucie in Arpino, sancti Benedicti in Colle 
Insule, sancti Bonodicti in Pascusano, sancti Petri in Morini et sancti 
Benodicti in Civitella, sancto Lucie in Rendenara, sancti Nicholai et 
sancti Stephani in Rivo vivo, sancto Restituto ot sancte Marie in 
Morrei, sancte Marie in Colle longo, sancte I Marie in Luco, sancte 28 
Marie in Rusconi, sancte Mario in Cose, sancti Erasmi, sancti Ang'eli, 
sancti Donati in Pomporano, sancti Patris et sancti Donati ad Formas, 
sancti Angeli in Bitnrito, sancti Victorini in Corano cum toto oodem 
monte, sancto Mario in Anretino, sancti Gregorii in Paterno, sancte 
Mario in Monterone, sancti Gregorii in Serviliano, sancti Pauli, 
sancti Enticii in Arestino, sancte M[arie] in Fu[ n]do I magno, sancti 29 
Salvatoris in [Av]ezano, sancti Antimi ad Formas, sancti Angeli in 
Alba, sancti Cosmo in Ilareto, sancti Bonedicti in Civita, sancte Marie 
in valle Merculana, sancti Angeli in Carsoli, sancti Sebastiani et 
sancti Angoli in Trasaquis, sancti Leucii in Muscusi, sancti Martini 
in Sclavi, sancti Martini in Filimini, sancti Zenonis in Cervario, 
sancte Marie in Cellis, sancti Angeli, sancti Thome i [in B]ethuge,30 
sancti Magni in Castuli, sancti Felicis in Can'ufe, sancte Marie et 
sancti Blasii in S[ a ]buco, sancti Patris et sancti Petri in Balba, sancti 
Salvatoris in Barbarano, sancti Angeli ad Aquam vivam, sancti 
Angeli ad Floretum, sancti Liberatoris intra Aquas, sancte Mario in 
Carciniano, sancte Felicitatis in Furcone, sancto Marie in Cerqueta, 
sancti Greg'orii et sancte Scolastice in Tabe, sancti Salvatoris I ibidem, 31 
sancti [Bonedicti] in Muscuso, sancti Angoli in Galbanico, sancti 
Nicholai in Angremio, sancti Salvatoris in Lucorono, sancti Martini 
in Salino, sancto Mario in Maurino, sancti Columbe, sancti Boniti in 
Valle, sancti Salvatoris in Serulo, sancti Nicandri in Trinio, sancti 
Felicis in l\fontano, sancti Petri et sancte Cecilie in Castriniano, sancti 
Bonedicti et sancti Felicis int~r fiumina, sancti Thome, sancte Marie 
in I Ofano, sancti Folieis in Stabulo, sancti Bonodieti in Lanriano,32 
sancti Folicis in Rufficlo, sancte Marie ot sancti Vonantii ad Pator
num, sancti Martini in Genestrula, sancti Victoris in Silva plana, 
sancti Benedicti, sancte Scolastice, sancti Torontiani ot sancti Angeli 
in Bassano, sancti Georg'ii in Laiano, sancti Goorgii in Collino, sancti 
Felicis sub Vestigio, sancti Pauli in Cicle, sancti Folicis in Monte [m ]alo, 
I sancti J ohannis, sancti Pauli, sancti J ohannis in Bosseta, sancti 33 

Flaviani in Fonte tocta, sancti Nicholai in Sam[bu]ceta, sancti Johan
nis in Arseta, sancti Angeli in Marano, sancti Nicholai in Trutino, 
sancti Laurentii et sancte Mario in Fano, sancti Potri in Campo, 
sancti Andree in Arube, sancti Angoli do Stabulo, sancti Angeli in 
Feltriano, sancti Helie in Bassano, sancti Petri in Poetinali, sancti 
Nicholai ad Aquam [vivam], I sancti Sa vini in Fostiniano, sancte 34 
Marie in Tusciano, sancti J ohannis in Scorpione, sancti Victori[ sin] 
S[ ° ]reca, sancti Calixti in Latroiano, sancti Antimi in Petiniano, sancti 
Archangeli in Fauniano, sancti Androo in Cesule, sancti Benedicti in 
Trivio, sancti Elpiclii in Alboreta, sancti Johannis in Cirroto, sancti 

a) Archi Marg., Arce Gatt. 
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Laurentii in Collenori, in Firmo sancte Marie in fluvio Asu, sancti 
35 Benedicti in Tisino, sancti Benedicti I [in] Trunto, sancti Benedicti 

in Sambuceta, sancti Michaelis in Torpiliano, sancte Marie in Carz[ ania], 
sancti Johannis et sancti Marci in Marciano, in Teate ecclesiam 

II sancti Liberatoris cum LX cellis suis, saneti Angeli * in ::\-Iont e PIa no, 
." sanete Marie in Bacinno, ·x· saneti Felicis in Pastoricio, ." sancti Benedicti in 
Turri, * sancti Viti in Lavin 0, * sancti Helie in Sclangario, sancti Cornicii 

36 in Arull 0, ". sancti Felicis I in Pulverio, * sancti Calixti et sancti Marnrnetis 
in Yliano, sancte Marie et sancti Marci in Ponti[a]no, l(. sancti Eleutherii et 
sancti Pauli in ". Rupe, * sancti Erasmi, * sancti Salvatoris et sancti Martini 
in Cirretu [p llano, sancti Benedicti, * sancte Marie et sancti Cornicii ." in * 
Orno, .)i sancti Calixti et saneti Petri in .x- Manliauello, ". sancti Mauri et * saneti 
Renati in Tarantaiano, saneti Calixti " et sanete Marie in Laento, * saneti 

37 Savini in I Tervanico, * saneti Salvii et sancti Clementis in Plumbata, l(. sanete 
Marie in fiuvio Foro, ". saneti Petri in Villiano, * sancti Severini et sancti Menne 
in * Ripa, sancti Andree in Colle de Albe, sancti Petri in * Ari, * saneti 
Angeli in Orto n a, * sanete Crucis * in Casale, * sancti Pancratii, l(. saneti 
Petri ." et sancti Pauli, * sancte Teele in civita t e Tea tin a, ." sancti Theodori 
et * sancti Salva toris in Atel'Il 0, sancti Angeli in Magella, sancti Co-

38lumbe I in Montecle, sancte Juste, sancte Scolastice in Pinne, sancti 
Angeli, sanctorum VII fratrum, sancti Petri, sancti J anuarii, sancti 

IV Dimitrii ct sancti Benedicti iuxta fluvium Sanellam, sancti Johannis in 
Veneri cum pertinentiis I>uis, in Trivento sancte Marie in Baretano, sancte 
Marie in Colle rotundo, sancti Pauli in Petra corvina, sancti Angeli 

30 in Barregia cum cellis et pertinentiis suis, r>ancti Petri in I A vellana, 
sancti Petri de Lacu, sancti Benedicti, sancte Lucie et sancte Marie 
in oppido Baniulo, sancti Benedicti et sancti Andree in Caudi, sancte 
Agathe in Aversa, sancti Benedicti et sancti Laurentii in Salerno, 
sancti Benedicti, sancte Scolastice et sancti Salvatoris in Gaieta, 
sancti Erasmi in Furmia, sancti Magni in Fundi, sancti Helie in 
Am[br]ife, sancte Marie in Amphitheatro, sancti Mauri, sancti Archangeli, 

40 sancti Martini ad I [Ynu]la, sancti Egidii et sancti Martini in Tarelle, 
sancti Stephani supra 'ferracinam, sancti [Andree], sancte Agathe, 
sancti Benedicti et sancte Marie in Terracina, sancti Felicis et sancte 
Marie in Cerceio, in Aceren[tia] ecclesiam sancte Marie, sancti Petri 
et sancti Domnini in Telese, sancti Stephani et sancti Eleutherii in 
Pectina[rio], sancti Benedicti in Pretorio, in Boiano sancti Andree, in 

41 Cantalupo sancti Salvatoris et sancti Christofori, I in a) castro Petroso 
sancte Juste, in Baranello sancti Nazarii Villani, sancti Benedicti in 
Vcmafro, sancti Nicholai ibidem, sancti Blasii et sancti Nicholai [in 
Pica], sancti Onufrii in Monte, sancti Petri et sancti Pauli in Foresta, 
[sancti Be ]nedicti in Baniarula, sancte Marie et sancte Lucie in 
Reuma[tico], sancti Angeli in Merulano, sancti Petri in Cirilli, sancti 
J ohannis in Poto, sancti Nicholai in Ciconia, sancte Marie in Alb aneta, 

42 sancti Angeli I in Valle Luci, sancti Benedicti in Clia. Item civitatem 
sancti Germani, castrum Casinum, c[aste]llum sancti Angeli, Plum
barola, Piniatarius, Pes montis, Junctura, sanctus Ambrosius, sanctus 
Apollinarius, sanctus Georgius, vallem Frigidam, castellum sancti 

a) Die folgende Zeile dUTch die Faltung stark Z€1'stifrt. 
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Andree, Bantra plana, Bantra eomitalis, Castrum novnm, Fracte, 
Mortnla, Casa Fortini, I Cucurnzum. Caminum, Casale Caspuli, Conca, 43 

Capriata, Suium, Turris [ad] mare, Pontemcurvum, sancti Stephani, 
Terame, sancti Petri in Flea, sancti Victoris, Tor[ 0 ]culum, Cervarium, 
sancti Helie, Atino, Septem fratrum, wst1'um Foroli, 'Jio Sclavi, -Jo:' Arpinum, -)c' VI 
S!>ram, * Surellam, -)c' Vicum album, Broccum, Picinissi, Sancti Urbani, * necnon 
I et terras, qUa e fuerunt * Pandu/fi * principis, in t e rhos fines: a prima parte 44 

finit[a] de Coming, a secunda * finita de Campania, a tercia * finita de Gaieta, a 
quarta ,x, finita ipsius * monasterii, -)c' necnon comitatum Aquinensem totum, sicut a 
Land!dfo principe * cum cast1'o Arcis Mansoni abbati datum est, castrum Pica, 
Roccam Siccam, castrum I Celi, Vall em rotnndam, Sarraciniscum, Carde- 45 
tum, Aqua fundata, Vitecusum, in Pinnensi comitatu castrum de Monte 
Petitto, collis Carelli, Cantalupo, Ambletum, Faraone, Murro, Castrum 
vetus, Arke, Lasteniano, Arseta, Biccucum, Bisenti, in Aprucio castrum 
Saline, Fanum, VII fratrum, in Firmo castrum I [Carbo ]nis, Maro- 46 
zanum, Arboscla, Leverianum, Paternum, Martianum, Barbul anum , 
Lomonte, Frisa Muccla, Pomonte, Octavum, Decinianum, Tribili anum , 
Collice[ll]um, Cavinum, in Theate castrum de Manuplello, castrum 
sancti Petri, sancti Angeli, Vallis plana, castrnm sancti J anuarii, 
Luciamun, Castrnm vetus, Rocca de Mag'nale, Fara ]\[a I [ionis], Fara- 47 

biana, castrum de Dngo, civitatem Tacce, castrum de Prato, Gessi, 
Civitella, vallis sancti Martini, LauretlUll, Laveranum, Pollecanti, 
Collem anctum, castrnm Cese, Collem l\Iaionis, Castrinianulll, Cerre
tum, in comitatn Termulensi Petra fracida, Pescloli, lUpa mala, 
Guardia, l~ipaursa, Montebello, Tur I turitum, in territorio Triventino 48 
Pesclatura, in comitatu lVIarsorum Rocca de Luco, Ruscolum, Meta, 
Auricula, Fossaceca, Camerata, Peretum, in ducatu Spoletino castrum 
sanctorum J ohannis et Pauli. Hec omnia cum omnibus pertinentiis 
suis, vel que deinceps eidem loco donata fuerint, concedimus cum 
scrvis et ancillis, man I [cipiis,] cartulatis, oblatis, terris, vineis, sil- 49 
vis, montibus, planitiebus, pratis, aquis aquarumque decursibus atque 
piscationibus iure perpetuo possidenda. Qui[ c ]quid etiam a tempore 
Justiniani imperatoris Romani pontifices, imperatores, reges, duces, 
principes aliique fideles Casinensi cenobio donaverunt aut conces
serunt I vel commutaverunt, in eodem loco firmaa) permaneant, omni 50 
publica exactione remota, ita videlicet ut nullus iudex aut publicus 
exactor aut imperialis aliquo tempore ex predicto fotrum aut tributa 
aut fideiussores tollendos aut mansiones vel paratas faciendas existi
met, aut homines ipsi monasterio pertinentes vel in terra I monasterii 51 
residentes distringere, [per]turbare aut occasiones inquietandi querere 
presumat. Quicquid autem imperialis fiscus ex supradictis possessio
nibus exigere aut sperare poterat, pro salute anime nostre nostrorum
que successorum luminaribus eiusdem sancte ecclesie concedimus in
violabiliter possidenda. Prohibemus etiam I sub attestatione imperialis 52 
maiestatis, ne quis pro aliqua qualicumque causa fratres eiusdem 
cenobii ad sacramentum umquam sive iuramentum compellat. Res 
immobiles, que ab imperiali dono ad hunc locum pervenerunt vel 

a) Von gleicher Hand iiber der Zeile nachgetragen. 
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perventure sunt, vendi, subtrahi aut alienari nullatenus concedimus. 
53 Precipimus etiam I ut ubi[ cum ]que repertum fuerit ex rebus ipsius 

monasterii vel cellis illicitas, dannosas seu inutiles conscriptiones 
vel commutationes esse factas, evacuentur et ad ius et potestatem 
monasterii restituantur. Conventum eiusdem loci nullus archiepiscopus, 

54 episcopus, dux, marchio, comes, princeps vel alius quilibet I nisi 
ante nostram vel abbatis presentiam ad placitum audeat provo care. 
Tibi preterea, dilectissime omnium nostri imperii personarum venera
bilis abba GVIBALDE, et per te tuis successoribus in perpetuum 
concedimus, tradimus et confirmamus secundum decreta Zacharie 

55 pape ceterorumque Romane sedis pontificum et I secundum statuta 
Pipini, Karoli, Ludovici et Ottonum trium, Henricorum et omnium 

IV regum et imp erato rum in omni eonventu archiepiscoporum, episcoporum et 
principnm superiorem universis abbatibus sedere, et in consiliis et iudiciis p?'iorem 
omnibus tui ordinis hominibus pl'oferre sententiam, pro revcrentia tanti loci, qui 

56 primum et summmn I monastice discipline latorem vivum et mortuum j'etinere pro
meruit. Unde iterum atque iterum decernirnus et corroboramus, ut supra
dict1~s locus dignitale, vigore ac honoT1jicentin omnin precellat monasteria, qlle eonstnwta 

57 vel eonstrucnda sunt in Iota oTbe tel'rarum, et totius christianitatis abbata I et mo
nachi honOTem ac Teverentiam dcferant, illic monachici ordinis speculum et 
normam accipiant, ubi l" unil;cTsalis magister et doctor Benedictus pater eandem 
describens promulgavit regulam, ubi eOTporaliteT una wm sorore sua quiesecns 

58 gloriose resurreetionis d1em expeetat. Obeunte autem I per successiones Casi
nensi abbate, lib ere et canonice de suis, quem digniorem invenerint, 
eligant secundum regulam beati Benedicti, moribus et vita laudabili 
integrum, lege divina et humana instructum, nullius ambitionis no
tatum. Si de suis invenire non potuerint, liberam eligendi facultatem 

59 I de quocumque magis placuerit religioso cenobio nostre con
sensum a) maiestatis habeant. Electum nobis per sceptrum in
vestiendum representent, aut per nuntios suos puritatem electionis sue 
curie nostre declarent, ut per nos probata, firma et inconvulsa per-

60 maneant. Si nos in expeditione nuntii I invenerint, capellanis curie 
nostre pro llOspitio iuxta morem antiquum iungantur. Tum demum 
leti a nobis completo suo b) negotio redeuntes, investitum apostolice 
sedi sine omni venalitate vel alicuius pretii cxactione consecrandum 
exhibeant. Si autem, quod absit, in unitatem pure non conve-

61 niunt I electionis, prohibito malorum COl1sensu imperator, qui pro 
tempore merit, dignum C) et Romano imperio fidelem absque cuius
libet contradictione in supradicto loco constituet abbatem. De 
cetero ad removendum omnem huius ecclesie scandalum imperiali 

62 nostra sancimus auctoritate, ut omnis homo cuiuslibet I nationis d) 

aut conditionis demigrans ad terram beati Benedicti ab omnium 
quorumlibet hominum inquietudine vel exactione securus et libel' 
e[ xistat]. Si terram alteram quisquam beati Benedicti possidet, de 
possessione tantum alterius ei, a quo possidet, respondeat, si non